
 diário oficial Nº 34.595  101 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

Portaria n°. 508/ 2021
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 18/03/2021
OBJETIVO: Auxiliar necropsias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 660189
Portaria n°. 302/ 2021 
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO CIC: 571.699.182-34
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/03/2021 a 21/03/2021
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 504/ 2021
BRUNO RODRIGUES DA SILVA CIC: 779.259.472-68
MATRÍCULA: 57192600/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CARLOS CÉZAR DE LEMOS RODRIGUES CIC: 264.203.172-15
MATRÍCULA: 5868416/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAPANEMA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/04/2021 a 30/04/2021
OBJETIVO: Realizar pericia tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 660192
Portaria n°. 512/ 2021 
ANTONIO RANILSON BRAGA DA SILVA CIC: 005.366.172-95
MATRÍCULA: 5955834/1
CARGO: Auxiliar Operacional
JOSÉ ORLANDO MELO DO NASCIMENTO CIC: 786.411.282-04
MATRÍCULA: 5951805/2
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CONCÓRDIA DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 03/05/2021
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 525/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 21/04/2021
OBJETIVO: Auxiliar na necrópia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 497/ 2021 
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRAGA CIC: 292.229.312-20
MATRÍCULA: 5819016
CARGO: Perito Criminal
JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO CIC: 301.070.082-20
MATRÍCULA: 57196669/1
CARGO: Motorista
LAURO MEDINA VIANA CIC: 130.836.272-20
MATRÍCULA: 5146666/2
CARGO: Perito Criminal
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES CIC: 657.523.682-00
MATRÍCULA: 5894894
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 04/05/2021
OBJETIVO: Participar equipe perícial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 511/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/03/2021
OBJETIVO: Auxiliar necrópsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 660186

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL
O Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, através da Comissão Espe-
cial de Seleção, designada pela Portaria nº 120/2021 – GAB torna público o 
resultado dos recursos interpostos nos termos do item 8 do edital e convoca 
para as entrevistas os candidatos ao cargo Perito Médico Legista para fins de 
contratação sob o regime de contrato temporário, em cumprimento aos pra-
zos estabelecidos no item anexo VIII do Edital (Cronograma de Atividades).
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 25 de Maio de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 660280

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 119/2021– CGD/SIND/DIVERSAS , de 10/05/2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº02/2021-PAD, de 10.05.2020, 
subscrito pela Presidente da Comissão Auriclea dos Santos Neco Cordeiro 
, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para 
a conclusão do processo administrativo disciplinar 2019/382671 apensos 
2019/485944; 2019/486126.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, a comissão de processo administrativo ins-
taurado pela Portaria nº 19/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.336, 
de 04.09.2020, para dar continuidade dos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.03.2021.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
CORREGEDORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DO DETRAN/PA

Protocolo: 660344
Portaria Nº 1522/2021-DG/CGP, de 25/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1745/2020-DG/CGP que designou o servidor José Ferrei-
ra Sales, Coordenador do Núcleo de Segurança Orgânica, para responder pela 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste Departa-
mento, cumulativamente com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 660068

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 1527/2021-DG/CGP, de 25/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Viviana Vinhas Costa Souza, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Credenciamento de CFC, na Coordenadoria de Ha-
bilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria Nº 1528/2021-DG/CGP, de 25/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RODRIGO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria Nº 1529/2021-DG/CGP, de 25/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Viviana Vinhas Costa Souza, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado, da Diretoria de Habili-
tação de Condutores e Registro de Veículos Deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria Nº 1530/2021-DG/CGP, de 25/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RODRIGO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Credenciamento de CFC, na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria Nº 1531/2021-DG/CGP, de 25/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ELVIS RICARDO COELHO COSTA, para exercer o Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 660334


